
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    922    DEL     30/10/2023 

D.L.  04/05/2023  N.  48  ART.  42  "ISTITUZIONE  DI  UN  FONDO  PER  LE 
ATTIVITA' SOCIO-EDUCATIVE A FAVORE DEI MINORI" IN VIGORE DAL 5 
MAGGIO 2023.  MODIFICA DELL'ACCERTAMENTO E DELL'IMPEGNO DI 
SPESA A VALERE SUL BILANCIO 2023. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 1021 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 922 del 30/10/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO  il  D.L.  4  maggio  2023,  n.  48  ed  in  particolare  l’art.  42  recante 
“Istituzione di un Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori” , destinato al finanziamento 
di iniziative promosse dai Comuni da attuarsi nel periodo: 1° giugno-31 dicembre 2023, 
anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzati al potenziamento dei centri  
estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educative e ricreativa 
che svolgono attività a favore dei minori;

DATO ATTO che dal 09/05/2023 era in pubblicazione sul sito del Dipartimento per 
le  Politiche  della  Famiglia  –  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  l’elenco dei  Comuni 
beneficiari  ammessi  alla  ripartizione  delle  risorse  finanziarie  come  sopra  definite, 
quantificate  sulla  base  dei  dati  ISTAT  relativi  alla  popolazione  minorenne  sulla  base 
dell’ultimo censimento della popolazione residente e che l’importo indicato per il Comune 
di Cattolica era pari ad Euro 14.773,97=;

RICHIAMATE le successive determinazioni dirigenziali:

-  n.  440  del  31/05/2023  con  la  quale  si  procedeva  all’accertamento  del  trasferimento 
vincolato,  di  cui  all’accertamento  n.  237/2023,  destinato  al  Comune  di  Cattolica  per 
l’importo pari ad Euro 14.773,97=;

- 646 del 04/08/2023 recante: “Centri Estivi anno 2023: approvazione del fabbisogno delle ore di  
assistenza educativa a favore di minori con disabilità certificata ai sensi della Legge n. 104/92 residenti  
nel  Comune di  Cattolica.  Approvazione  della  variazione  entro il  limite  del  quinto d’obbligo  ai sensi  
dell’art. 106, comma 12 D. Lgs n. 50/2016 del contratto d’appalto stipulato con la cooperativa sociale  
“Quadrifoglio ONLUS” per l’affidamento del servizio di sostegno educativo ai sensi della determinazione  
dirigenziale  n.  655/2022.  CIG  n.  9210154B82”  con  la  quale  si  procedeva  all’assunzione 
dell’impegno di spesa per la copertura del servizio di sostegno educativo estivo, di cui Euro 
14.773,97 – impegno di spesa n. 1393/23 relativo all’accertamento del fondo ministeriale 
sopra richiamato;

DATO ATTO che l’ammontare del fondo incassato dal Comune di Cattolica, erogato 
dal Dipartimento per le Politiche della Famiglia – Presidenza del Consiglio dei Ministri in 
attuazione del sopra richiamato art. 42 del D.L. 48/2023 (cd “Decreto Lavoro”), risulta in 
realtà  pari  ad  Euro  14.702,71=,  per  cui  si  rende  necessario  procedere  alla  riduzione 
dell’accertamento n. 237/2023 e del relativo impegno di spesa n. 1393/2023;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

Pratica n. 1021 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 922 del 30/10/2023 Pag. 2 di 4



- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) -  di  dare atto che alla  luce del  trasferimento ministeriale  erogato al  Comune di 
Cattolica per l’anno 2023, in attuazione dell’art. 42 del D.L. 48/2023 (cd “Decreto 
Lavoro”), pari ad Euro 14.702,71 si rende necessario procedere alla riduzione del 
relativo accertamento ed impegno di spesa gravanti sul Bilancio 2023;

3) - di procedere alla riduzione dell’accertamento n. 237/23 assunto con la precedente 
determinazione  dirigenziale  n.  440/2023  sul  cap.  E  238.099  “Trasferimenti 
ministeriali attività didattiche educative estive” - Decreto Rilancio (U. cap. 2530.000-
2630.998-2630.999)”  del  Bilancio  2023  –  Piano  dei  Conti  Finanziario  n. 
2.01.01.01.001  “Trasferimento correnti  da  Ministeri”,  portando il  medesimo da Euro 
14.773,97 ad Euro 14.702,71;

- di procedere altresì alla contestuale riduzione del relativo impegno di spesa n.  
1393/23 assunto con la precedente determinazione dirigenziale n. 646/2023 sul cap 
di  spesa  n.  2630.999  “Affidamenti  vari  per  realizzazione  centri  estivi”  (cap.  E. 
238.099)” del Bilancio 2023 – Piano dei Conti Finanziario n. 1.03.02.13.999 “Altri  
servizi ausiliari n.a.c.” portando il medesimo da Euro 14.773,97 ad Euro 14.702,71;

4) -  di  dare atto che si  procederà  successivamente  alla  rendicontazione della  spesa 
sostenuta  per  gli  interventi  educativi  di  sostegno  all’inclusione  per  minori  con 
disabilità  durante  i  centri  estivi  2023,  fino  alla  concorrenza  dell’importo 
effettivamente erogato dal Dipartimento per le Politiche della Famiglia – Presidenza 
del  Consiglio  dei  Ministri  secondo  le  modalità  che  saranno  successivamente 
comunicate dal Ministero;

5) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Dott. Stefano Bruscoli il  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Pratica n. 1021 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 922 del 30/10/2023 Pag. 3 di 4



Cattolica lì,  30/10/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1021 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 922 del 30/10/2023 Pag. 4 di 4


